
DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-188.0.0.-44

L'anno 2018 il  giorno 10 del  mese di  Luglio  il  sottoscritto  Patrone Luca in  qualita'  di  
dirigente di Direzione Progettazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA FINANZIATO CON RISORSE F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE  2014-2020  –  “WATERFRONT  DI  LEVANTE:  RETTIFICA 
DELL’IMPEGNO  ASSUNTO  CON  LA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  2018-
188.0.0.-20   DEL  13/04/2018  RECUPERO  WATERFRONT  DI  LEVANTE  OPERE 
PROPEDEUTICHE: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) 
D.LGS. 50/2016 ALLA ARAN PROGETTI S.r.l.  DELL’ INCARICO PER L’ESECUZIONE 
DELLA  VERIFICA  PREVENTIVA  DELL’INTERESSE  ARCHEOLOGICO  AI  SENSI 
DELL’ART. 25 DEL D.LGS. 50/2016
(C.U.P. B32J17000000001 – COD. MOGE 17242 – C.I.G. Z86232D2AA)

Adottata il 10/07/2018
Esecutiva dal 11/07/2018

10/07/2018                                                      PATRONE LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-188.0.0.-44

OGGETTO  PATTO  PER  LA  CITTA’  DI  GENOVA  FINANZIATO  CON  RISORSE  F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE  2014-2020  –  “WATERFRONT  DI  LEVANTE:  RETTIFICA 
DELL’IMPEGNO ASSUNTO CON LA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-188.0.0.-
20  DEL 13/04/2018 RECUPERO WATERFRONT DI LEVANTE OPERE PROPEDEUTICHE: 
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) D.LGS. 50/2016 ALLA 
ARAN  PROGETTI  S.r.l.  DELL’  INCARICO  PER  L’ESECUZIONE  DELLA  VERIFICA 
PREVENTIVA DELL’INTERESSE ARCHEOLOGICO AI SENSI DELL’ART. 25 DEL D.LGS. 
50/2016
(C.U.P. B32J17000000001 – COD. MOGE 17242 – C.I.G. Z86232D2AA)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che: 

- il Decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, e in particolare l’art. 4, dispone che il Fondo per le  
aree sottoutilizzate (FAS) di cui all’art. 61 della legge 27 dicembre 2002, n. 289 (legge finanziaria 
2003) e successive modificazioni, sia denominato Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) e fina-
lizzato a dare unità programmatica e finanziaria all’insieme degli interventi aggiuntivi a finanzia-
mento nazionale rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del Paese;
- la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) e sue successive modifiche ed integra-
zioni, ed in particolare il comma 6 dell’art. 1, individua le risorse del FSC per il periodo di pro-
grammazione 2014-2020, destinandole a sostenere esclusivamente interventi per lo sviluppo, anche 
di natura ambientale;
- la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 definisce le aree tematiche e le relative dotazioni finan-
ziarie in base alle quali devono articolarsi i Patti per lo sviluppo, nonché le regole di funzionamento 
del FSC;

- con Deliberazione n. 67 del 7 aprile 2017 la Giunta comunale ha preso atto della stipula, in data 26 
novembre 2016, del “Patto per la Città di Genova - Interventi per lo sviluppo economico, la coesio-
ne sociale e territoriale della Città di Genova”, sottoscritto dal Presidente del Consiglio dei Ministri 
e dal Sindaco della Città di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-il suddetto Patto, sulla base dell’articolo 2, comma 203, della Legge 23 dicembre 1996, n. 662 è da 
intendersi come accordo tra Amministrazione Centrale e Città attraverso cui le Parti si impegnano a 
collaborare sulla base di una ricognizione programmatica delle risorse finanziarie disponibili, dei 
soggetti interessati e delle procedure amministrative occorrenti, per la realizzazione degli obiettivi 
d'interesse comune o funzionalmente collegati; 

-la Delibera CIPE n. 56 del 1 dicembre 2016 assegna le risorse del FSC per la realizzazione di cia-
scun Patto e, nello specifico, per la realizzazione del Patto per la Città Metropolitana di Genova vie-
ne assegnata una dotazione finanziaria di € 110.000.000;
-per la gestione dei finanziamenti, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 20 aprile 
2017 è stato approvato il Protocollo operativo siglato in data 31 marzo 2017 tra il Comune di Geno-
va e la Città Metropolitana per la realizzazione del Patto, che attribuisce al Comune di Genova ri-
sorse pari a € 69.000.000.

Considerato che:

- con D.D. 2018-188.0.0.-20   nell’ambito dell’attuazione del Patto di cui sopra, è stato affidato ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) d.lgs. 50/2016 alla Aran progetti s.r.l., l’incarico per l’esecuzio-
ne della verifica preventiva dell’interesse archeologico (art. 25 del d.lgs. 50/2016) per un importo di 
€ 900,00 oltre €198,00 per Iva al 22% per un totale di € 1.098,00; 
- che l’importo di € 1.098,00,  è stato finanziato con quota del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 
(FSC) 2014-2020 (Patto per la Città di Genova);

- che per mero errore materiale era stata impegnata la somma complessiva di € 1.098,00 al Capitolo 
74002  “Riqualificazione  Urbana  –  Ristrutturazione  e  Ampliamento“  c.d.c.  2560.8.04  crono 
2017/340 riducendo di pari importo l’IMP 2018.3269 ed emettendo il nuovo IMP. 2018/8789;

- che l’importo di € 1.098,00 doveva essere invece impegnato al capitolo 74002 - Crono 2017/341 
(CUP B32J17000000001 MOGE 17242);  

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);
Visti  il  Bilancio di previsione 2018 e il “Programma Triennale dei Lavori Pubblici  2018-2019- 
2020” approvati rispettivamente con deliberazioni del consiglio comunale n. 15 del 01/03/2018 e n. 
14 del 27/02/2018.

Visto l’art. 15, L. 241/1990;
Visto gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 67 del 07/04/2017

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato 
elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla so-
glia comunitaria;

DETERMINA
Per le motivazioni esposte in premessa:

1)  di rettificare l’ impegno assunto con determinazione D.D. 2018-188.0.0.-20;  

2)  di annullare l’impegno al Capitolo 74002 “Riqualificazione Urbana – Ristrutturazione e 
Ampliamento“ c.d.c. 2560.8.04 crono 2017/340, Imp. 2018/8789 assunto con la deter-
minazione dirigenziale di cui sopra per l’importo di € 1.098,00  riportando la disponibi-
lità sull’IMP 2018/3269;

3)   di mandare a prelevare  l’importo di € 1.098,00  al Capitolo 74002 c.d.c. 2560.8.04 “ 
Riqualificazione Urbana – Ristrutturazione ed Ampliamento” del Bilancio 2018 - P.d.C. 
2.2.1.9.14 - CRONO 2017/341 riducendo di pari importo l’IMPE 2018/3285 ed emet-
tendo nuovo IMPE 2018/10912.

4) di confermare l’affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) d.lgs. 50/2016 alla 
Aran progetti s.r.l., per l’esecuzione della verifica preventiva dell’interesse archeologico 
(art. 25 del d.lgs. 50/2016);

5) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di in-
teressi ai sensi  dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 ) e art. 6 bis L. 241/1990; 

6)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali.

  Il direttore
Arch. Luca Patrone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-188.0.0.-44
AD OGGETTO 
PATTO  PER  LA  CITTA’  DI  GENOVA  FINANZIATO  CON  RISORSE  F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE  2014-2020  –  “WATERFRONT  DI  LEVANTE:  RETTIFICA 
DELL’IMPEGNO ASSUNTO CON LA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-188.0.0.-
20  DEL 13/04/2018 RECUPERO WATERFRONT DI LEVANTE OPERE PROPEDEUTICHE: 
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) D.LGS. 50/2016 ALLA 
ARAN  PROGETTI  S.r.l.  DELL’  INCARICO  PER  L’ESECUZIONE  DELLA  VERIFICA 
PREVENTIVA DELL’INTERESSE ARCHEOLOGICO AI SENSI DELL’ART. 25 DEL D.LGS. 
50/2016
(C.U.P. B32J17000000001 – COD. MOGE 17242 – C.I.G. Z86232D2AA)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


